
PROVINCIA DI MACERATA

Atto del Presidente N° 10  del 09/08/2024

Oggetto: DECRETO  DI  CONVOCAZIONE  DEI  COMIZI  ELETTORALI  PER  LE 
ELEZIONI DI SECONDO GRADO DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI 
MACERATA.

IL  PRESIDENTE

VISTA la legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle  
province, sulle unioni e fusioni dei comuni” e successive modifiche e integrazioni;

VISTE  le  disposizioni  relative  al  procedimento  elettorale  per  il  rinnovo  del  Consiglio 
Provinciale  di  cui  all'articolo  1,  commi  da  67-78,  della  citata  legge  7  aprile  2014  n.  56,  in 
particolare il comma 68 che stabilisce in due anni la durata in carica del Consiglio Provinciale;

VISTI:

· l'art. 1, comma 79 lett. b) della predetta legge, così come modificata dall’art. 17-bis, comma 2, 
D.L. 162/2019, convertito, con modificazioni, dalla L. 28/02/2020 n. 8, il quale prevede che 
l'elezione per il rinnovo degli organi “è indetta e si svolge entro novanta giorni dalla scadenza  
per  fine  del  mandato  ovvero  dalla  decadenza  o  scioglimento  anticipato  degli  organi  
provinciali.  Al  fine  di  garantire  l'effettiva  rappresentatività  degli  organi  eletti,  anche  con  
riferimento  all'esigenza  di  assicurare  la  loro  piena  corrispondenza ai  territori  nonché  un  
ampliamento  dei  soggetti  eleggibili,  qualora  i  consigli  comunali  appartenenti  alla  
circoscrizione  elettorale  provinciale,  eventualmente  interessati  al  turno  annuale  ordinario  
delle elezioni per il loro rinnovo ai sensi dell’art. 1, comma 1, della legge 7 giugno 1991 n.  
182, dovessero essere tali da far superare la soglia del 50 per cento degli aventi diritto al voto,  
il termine è differito al quarantacinquesimo giorno successivo all'ultima proclamazione degli  
eletti ”;

· la legge di conversione del D.L. 7/2024 (legge 38/2024) con cui è stato introdotto, all’art.1, il 
comma 4- bis che così recita:  “Limitatamente alle province che nell'anno 2024, per effetto  
dell'articolo 1, comma 79, lettera b), secondo periodo, della legge 7 aprile 2014 n. 56, sono  
tenute al rinnovo elettorale dei propri organi entro il quarantacinquesimo giorno successivo  
all'ultima proclamazione degli eletti nei comuni interessati al voto nel turno ordinario annuale,  
il termine per lo svolgimento delle elezioni provinciali è differito al 29 settembre 2024. Fino al  
rinnovo degli organi di cui al presente comma è prorogata la durata del mandato di quelli in  
carica  e  dei  loro  componenti  anche  in  caso  di  decadenza  dagli  organi  nei  comuni  di  



appartenenza. Resta fermo il termine di novanta giorni per il rinnovo elettorale delle province  
non rientranti nella fattispecie richiamata al primo periodo”

ATTESO che:

· il Consiglio della Provincia di Macerata è stato proclamato eletto il 19 dicembre 2021, come da 
provvedimento del Responsabile dell’Ufficio Elettorale n. 6 del 19.12.2021, e che la naturale 
scadenza di fine mandato è il 19 dicembre 2023;

· l’art.  1  comma  79  lettera  b)  della  L.  56/2014  dispone  che  l'elezione  per  il  rinnovo  degli 
organi“è indetta e si svolge entro novanta giorni dalla scadenza per fine del mandato ...”a 
patto  che  non  ricorra  la  fattispecie  di  cui  al  secondo  periodo  del  medesimo  comma  che 
differisce  tale  termine  al  45°  giorno  successivo  all’ultima  proclamazione  degli  eletti  dei  
consigli  comunaliqualora  i  consigli  comunali  appartenenti  alla  circoscrizione  elettorale 
provinciale,  eventualmente  interessati  al  turno  annuale  ordinario  delle  elezioni  per  il  loro 
rinnovo ai sensi dell’art. 1, comma 1, della legge 7 giugno 1991 n. 182, dovessero essere tali da 
far superare la soglia del 50 per cento degli aventi diritto al voto;

· a seguito delle elezioni  amministrative del 8-9 giugno 2024, il  rinnovo dei componenti  dei 
Consigli comunali della provincia di Macerata ha interessato più del 50% degli aventi diritto al 
voto  e,  di  conseguenza,  la  Provincia  di  Macerata  è  tenuta  a  procedere  alle  elezioni  del 
Consiglio provinciale  il  29 settembre 2024, ai  sensi del citato art.  1 comma 4-bis del D.L. 
7/2024; 

VISTO  il  Manuale  Operativo  per  l’elezione  del  Presidente  e  del  Consiglio  provinciale  della 
Provincia di Macerata approvato con delibera di Giunta provinciale n. 104 del 20 luglio 2016;

VISTE altresì le “Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale di cui alla L. 56/2014” 
contenute nelle Circolari del Ministero dell’Interno:

· n. 32/2014 "Legge 7 aprile 2014 n. 56, recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle  
province,  sulle  unioni  e  fusioni  di  comuni".  Elezioni  di  secondo  grado  dei  consigli  
metropolitani, dei presidenti delle province e dei consigli provinciali nelle regioni a statuto  
ordinario. Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale; 

· n. 35/2014 "Legge 11 agosto 2014, n. 114, di conversione del decreto-legge 24 giugno 201,  
n. 90 - Modifiche alla legge n. 56 del 2014 sul procedimento per le elezioni di secondo  
grado dei Consigli metropolitani, dei presidenti e dei consigli provinciali"; 

· n. 38/2014 "Legge n. 56 del 2014 sul procedimento per le elezioni di secondo grado dei  
consigli metropolitani, dei presidenti e dei consigli provinciali  - Rilevazione dei risultati  
ufficiali delle consultazioni";

PRESO ATTO dell'attività istruttoria svolta dal Servizio Segreteria; 

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario Generale; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

DECRETA

1. Sono  indette  per  domenica  29  settembre  2024  le  elezioni  dei  dodici  componenti  del 
Consiglio Provinciale della Provincia di Macerata;

2. Le operazioni di voto si svolgeranno dalle ore 8.00 alle ore 20.00 del giorno 29.09.2024 
nel seggio costituito presso la sede della Provincia di Macerata, Corso della Repubblica, 28;

3. Sono elettori i Sindaci e i Consiglieri comunali dei Comuni ricompresi nel territorio della 
Provincia di Macerata, in carica alla data delle elezioni. Per essere ammessi a votare gli 



elettori dovranno esibire la carta d'identità o altro idoneo documento di identificazione;
4. Possono essere eletti  alla  carica  di  Consigliere  provinciale  i  Sindaci  e  i  Consiglieri,  in 

carica, dei Comuni ricompresi nel territorio della Provincia;
5. L'elezione del Consiglio Provinciale avviene con voto diretto, libero e segreto attribuito a 

liste  composte  da  un  numero  di  candidati  non  superiore  al  numero  dei  consiglieri  da 
eleggere (n.12) e non inferiore alla metà degli stessi (n.6), sottoscritte da almeno il 5% degli 
aventi  diritto  al  voto  accertati  al  35°  giorno  antecedente  quello  della  votazione  (al  25 
AGOSTO 2024). Nella redazione delle liste si dovrà tener conto di quanto previsto dall'art. 
1 comma 71 della L. 56/2014: “ Nelle liste nessuno dei due sessi può essere rappresentato  
in misura superiore al 60 per cento del numero dei candidati, con arrotondamento all'unità  
superiore qualora il numero dei candidati del sesso meno rappresentato contenga una cifra  
decimale inferiore a 50 centesimi.  In caso contrario,  l'ufficio  elettorale  riduce la  lista,  
cancellando  i  nomi  dei  candidati  appartenenti  al  sesso  più  rappresentato,  procedendo  
dall'ultimo della lista, in modo da assicurare il rispetto della disposizione di cui al primo  
periodo. La lista che, all'esito della cancellazione delle candidature eccedenti, contenga un  
numero di candidati inferiore a quello minimo prescritto dal comma 70, è inammissibile”. 
L’elettore può esprimere, altresì,  un voto di preferenza per un candidato compreso nella 
lista. Il voto è ponderato ai sensi dell’art. 1, commi 32, 33 e 34, della L. 56/2014;

6. La  lista  generale  degli  aventi  diritto  al  voto  sarà  approvata  e  pubblicata  sul  sito  della 
Provincia di Macerata entro il trentesimo giorno antecedente la votazione (entro venerdì 30 
agosto 2024); 

7. Le  liste  dei  candidati  alla  carica  di  Consigliere  vanno  presentate  all'Ufficio  Elettorale 
Provinciale costituito presso la Provincia di Macerata - Corso della Repubblica, 28 (Ufficio 
del Segretario Generale), nei seguenti giorni:

· dalle ore 8.00 alle ore 20.00 di domenica 8 SETTEMBRE 2024 (ventunesimo giorno 
antecedente il giorno delle elezioni);

· dalle  ore  8.00  alle  ore  12.00  di  lunedì  9  SETTEMBRE  2024  (ventesimo  giorno 
antecedente il giorno delle elezioni).

8. Le operazioni di scrutinio e la proclamazione degli eletti avverranno a partire dalle ore 9.00 
del  giorno  successivo  a  quello  di  svolgimento  delle  operazioni  di  voto  (lunedì  30 
SETTEMBRE 2024)

DISPONE

a) che il presente decreto venga:

1. trasmesso per Posta Elettronica certificata:
· al Prefetto di Macerata 
· ai  Sindaci  dei  Comuni  della  Provincia  di  Macerata  che  provvederanno a  pubblicarlo 

all'Albo pretorio comunale e a comunicarlo ai Consiglieri dei rispettivi Comuni, dandone 
assicurazione a questa Provincia

· ai Consiglieri provinciali in carica

2. pubblicato  nell'albo  pretorio  della  Provincia  di  Macerata  e  nell'apposita  sezione  del  sito 
istituzionale  denominata  “Elezioni  provinciali  2024”  entro  il  40°  giorno  antecedente  le 
votazioni

b) Le modalità e i moduli per la presentazione delle liste, dei contrassegni e delle candidature a 
consigliere,  nonché  la  disciplina  di  dettaglio  del  procedimento  elettorale  sono contenuti  nel 
Manuale  Operativo  per  l'elezione  del  Presidente  della  Provincia  e  del  Consiglio  provinciale, 
consultabile e acquisibile nell'apposita sezione del sito istituzionale della provincia denominata 
“Elezioni provinciali 2024".



IL PRESIDENTE
SANDRO PARCAROLI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000,n. 445, del D.Lgs. 7  

marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce  

il testo cartaceo e la firma autografa


